

平成22年3月期 第2四半期決算短信（非連結）

平成21年11月9日

会社名：東レインターナショナル株式会社

上場区分：非上場

URL <http://www.toray-intl.co.jp>

代表者：（役職名） 代表取締役社長 （氏名） 田中 英造

問合せ先責任者：（役職名） 経営企画部長 （氏名） 島地 啓

TEL 03（3245）5814

（百万円未満四捨五入）

1. 平成22年3月期第2四半期の業績（平成21年4月1日～平成21年9月30日）

(1) 経営成績（累計）

（%表示は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第2四半期	148,683	△27.3%	2,380	△21.5%	2,092	△27.4%	1,182	△26.6%
21年3月期第2四半期	204,610	0.0%	3,030	3.6%	2,883	△7.8%	1,612	△12.5%

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
22年3月期第2四半期	36,941円	87銭	—	—
21年3月期第2四半期	50,362円	70銭	—	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株あたり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
22年3月期第2四半期	94,804		21,586		22.8%	674,507円	06銭	
21年3月期第2四半期	112,132		22,243		19.8%	695,026円	15銭	

（参考）自己資本 22年3月期第2四半期 21,586百万円 21年3月期 20,349百万円

2. 平成22年3月期の業績予想（平成21年4月1日～平成22年3月31日）

（%表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	310,100	△13.5%	4,900	△15.0%	4,600	△11.9%	2,600	△12.9%	81,242円	38銭

（注）業績予想数値の当四半期における修正の有無：有

3. その他

(1) 簡便な会計処理及び四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(2) 四半期財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更（四半期財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの）

- ① 会計基準等の改正に伴う変更：無
② ①以外の変更：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 22年3月期第2四半期 32,003株 21年3月期第2四半期 32,003株
② 期末自己株式数 22年3月期第2四半期 — 21年3月期第2四半期 —
③ 期中平均株式数（四半期累計期間） 22年3月期第2四半期 32,003株 21年3月期第2四半期 32,003株

4. 商品別売上高比率

部門	22年3月期第2四半期累計 (H21. 4. 1-H21. 9. 30)		21年3月期第2四半期累計 (H20. 4. 1-H20. 9. 30)		対前年同期増減	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	比率 (%)
衣料素材	19,664	13.2%	25,322	12.4%	▲ 5,658	▲22.3%
繊維資材・物資	14,273	9.6%	20,358	9.9%	▲ 6,085	▲29.9%
アパレル	30,317	20.4%	20,131	9.8%	10,187	50.6%
素材・化学品・機材	41,389	27.8%	80,702	39.4%	▲ 39,313	▲48.7%
情報機材	9,909	6.7%	11,421	5.6%	▲ 1,512	▲13.2%
プラスチック	28,583	19.2%	41,334	20.2%	▲ 12,751	▲30.8%
商品	4,549	3.1%	5,343	2.6%	▲ 794	▲14.9%
合計	148,683	100.0%	204,610	100.0%	▲ 55,927	▲27.3%

5. 形態別売上高比率

形態	22年3月期第2四半期累計 (H21. 4. 1-H21. 9. 30)		21年3月期第2四半期累計 (H20. 4. 1-H20. 9. 30)		対前年同期増減	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	比率 (%)
輸出	53,178	35.8%	69,395	33.9%	▲ 16,217	▲23.4%
三国間	12,604	8.5%	27,668	13.5%	▲ 15,063	▲54.4%
輸入	42,089	28.3%	43,250	21.1%	▲ 1,161	▲2.7%
国内	40,812	27.4%	64,298	31.4%	▲ 23,487	▲36.5%
合計	148,683	100.0%	204,610	100.0%	▲ 55,927	▲27.3%

平成22年3月期 第2四半期

営業の概況

1. 営業の経過および成果

当第2四半期累計期間（平成21年4月～9月）のわが国経済は、各国政府による景気刺激策などにより世界景気に一部持ち直しの動きがみられたものの、企業収益の低下による雇用情勢の悪化や個人消費の低迷、民間設備投資の減少など、経済活動は総じて低い水準で推移しました。

このような状況の中、当社は国内外の幅広い顧客へ積極的な販売活動を展開してまいりましたが、円高によるテキスタイル輸出減少や、自動車関連部材などの販売が大幅に減少した他、合繊原料や機材プラント輸出、炭素繊維複合材料などのグループ間取引も大幅に落ち込みました。

その結果、売上高は、前年同期比27.3%減収の148,683百万円となりました。

利益面につきましても、営業利益は前年同期比21.5%減の2,380百万円、経常利益は同27.4%減の2,092百万円、四半期純利益は同26.6%減の1,182百万円となりました。

2. 営業概況

[衣料素材]

国内においては衣料品需要の低迷を背景に総じて荷動きの鈍い状況が続きました。また、テキスタイル輸出も欧米の景気低迷や円高の影響により低調に推移しました。この結果、売上高は前年同期比22.3%減収の19,664百万円となりました。

[繊維資材・物資]

産業資材用途は自動車用途をはじめとして需要が減少した状況が続き、また綿花・羊毛事業や皮革関連事業も需要の落ち込みにより総じて低調に推移しました。この結果、売上高は前年同期比29.9%減収の14,273百万円となりました。

[アパレル]

量販店・百貨店アパレル向けOEMは消費不振の影響を受けて減少しましたが、大手SPA向けインナー用途は大幅に拡大し、またスポーツアパレル向けOEMも堅調に推移しました。この結果、売上高は前年同期比50.6%増収の30,317百万円となりました。

[素材・化学品・機材]

素材・化学品事業は、合繊原料価格の下落と数量の落ち込みが大きく、また、設備投資減少による機材プラント輸出の減少、炭素繊維複合材料事業におけるグループ間供給の減少もあり、全体として大幅減収となりました。売上高は前年同期比48.7%減収の41,389百万円となりました。

[情報機材]

情報機材事業では、アジア向け液晶関連部材・電子材料の輸出は中国等の消費刺激策等の影響もあり需要回復の傾向が現れましたが、前年同期比では総じて低調に推移し、全体としては減収となりました。売上高は前年同期比13.2%減収の9,909百万円となりました。

[プラスチック]

樹脂事業はアジア向け販売、国内向け販売とも低調に推移しました。フィルム事業は、一般工業材料用途向けが低調であった他、液晶・IT関連用途向けは需要回復の傾向が現れたものの前年同期比では総じて低調に推移しました。この結果、売上高は前年同期比30.8%減収の28,583百万円となりました。

[商品]

最終消費財を扱う商品事業は、家庭用浄水器“トレビーノ”の販売は堅調に推移しましたが、百貨店ルートでのファッションサングラス販売やテグスの販売が消費不況の影響もあり低調に推移しました。この結果、売上高は前年同期比14.9%減収の4,549百万円となりました。

以 上

【四半期損益計算書】
(第2四半期累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)
売上高	204,610	148,683
売上原価	196,080	141,270
売上総利益	8,530	7,413
販売費及び一般管理費	5,500	5,034
営業利益	3,030	2,380
営業外収益		
受取利息	100	23
受取配当金	80	10
雑収入	22	24
営業外収益合計	202	57
営業外費用		
支払利息	110	51
為替差損	109	164
手形売却損	52	28
雑損失	78	100
営業外費用合計	349	344
経常利益	2,883	2,092
特別利益		
投資有価証券売却益	1	—
特別利益合計	1	—
特別損失		
投資等評価損	92	1
その他特別損失	—	81
特別損失合計	92	81
税金等調整前四半期純利益	2,791	2,011
法人税、住民税及び事業税	1,180	829
四半期純利益	1,612	1,182

【四半期貸借対照表】

	(単位：百万円)	
	当第2四半期会計期間末 (平成21年9月30日)	前会計年度末に係る 要約貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	306	299
受取手形及び売掛金	58,651	47,043
商品	25,983	18,318
その他	4,075	3,649
貸倒引当金	△ 198	△ 88
流動資産合計	88,817	69,220
固定資産		
有形固定資産	216	234
無形固定資産	1,043	950
投資その他の資産		
投資有価証券	2,888	2,820
その他	2,755	2,817
貸倒引当金	△ 920	△ 1,011
投資その他の資産合計	4,723	4,626
固定資産合計	5,982	5,810
繰延資産	5	6
資産合計	94,804	75,036

(単位：百万円)

	当第2四半期会計期間末 (平成21年9月30日)	前会計年度末に係る 要約貸借対照表 (平成21年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	50,739	41,677
短期借入金	11,751	4,025
未払法人税等	845	241
引当金	416	383
その他	5,965	4,797
流動負債合計	69,717	51,123
固定負債		
長期借入金	3,007	3,016
退職給付引当金	78	99
その他の引当金	93	128
その他	324	321
固定負債合計	3,501	3,564
負債合計	73,218	54,687
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,016	2,016
資本剰余金	839	839
利益剰余金	18,727	17,673
株主資本合計	21,582	20,527
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△ 29	△ 62
繰延ヘッジ損益	34	△ 117
評価・換算差額等合計	5	△ 179
純資産合計	21,586	20,349
負債純資産合計	94,804	75,036